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Ievads 

Pārskatā sniegti Saulkalnes ģipšakmens karjera 2025. gada ietekmes uz vidi 
novērojumu rezultāti. 

Karjerā atsūknējamo ūdeņu apjomus uzskaita SIA “Knauf”. Pārējos novērojumus veic 
SIA “Ģeoplus”. 

Tāpat pārskatā izmantoti Salaspils ģipšakmens karjera monitoringa dati, jo abu 
karjeru novērojumu vietas būtībā veido kopēju monitoringa tīklu. 

 

1. Vispārēja informācija par monitoringa objektu 

1.1. Ģipšakmens karjeru apraksts 

Salaspils un Saulkalnes ģipšakmens karjeri atrodas Salaspils novadā ziemeļaustrumos 
un austrumos no Salaspils pilsētas (sk. 1. attēlu).  

SIA “Knauf” veic ģipšakmens ieguvi Salaspils karjerā no 2002. gada. Paplašinoties un 
padziļinoties karjeram, gada vidējie atsūknējamo ūdeņu apjomi pakāpeniski 
palielinājās no 2,5 – 4,7 līdz 6,0 – 9,3 tūkst. m3/d (sk. 7. attēlu). 2025. gadā karjerā 
tika atsūknēts no 6,9 līdz 8,8 tūkst. m3 diennaktī pie vidējas vērtības 7,6 tūkst. m3 
diennaktī (sk. 6. attēlu). Maksimālais karjera dziļums ūdens savākšanas bedres vietā 
ir ap 24 m. Atsūknējamo ūdeni novada M. Juglas upē pa Peringra strautu (sk. 1. 
attēlu). 

Derīgā slāņa nosusināšanai ūdens atsūknēts no apmēram 400 m garas, šauras un 
dziļas bedres karjera dienvidrietumu daļā ar ūdens līmeni zumpfā (sūkņu baseinā) ap 
-4 m vjl., nevis no visa karjera. Karjera nogāzēs tiek izvietoti paliekošie (nederīgie, 
t.sk. mālainie) nogulumieži, veidojot ūdens vāji caurlaidīgas atbērtnes. 
Iepriekšminētie pasākumi būtiski samazina atsūknējamo ūdeņu apjomus un  
elektrības patēriņu sūkņu darbībai, kā arī depresijas piltuves izplatīšanos. 

Saulkalnes ģipšakmens atradnes nosusināšana ir uzsākta 2021. gada janvārī. Pašlaik 
atradnes ziemeļrietumu daļā ir 0,1 ha sūkņu baseins ar ūdens līmeni 3-4 m vjl.. 
Atsūknējamo ūdeni novada M. Juglā pa novadgrāvi un Ežupes upi (sk. 1. attēlu). 
2025. gadā vidēji karjerā tika atsūknēts tikai 948 m3 diennaktī, t.i. 8 reizes mazāk, 
nekā Salaspils karjerā (sk. 6. attēlu). To nosaka ievērojami seklāks sūkņu baseins. 

 

1.2. Ģeoloģiskā uzbūve un hidroģeoloģiskie apstākļi 

Ģipsis tiek iegūts no Salaspils svītas vidusdaļas, ko veido ģipšakmena, dolomīta, 
merģeļa un mālu slāņmija. Derīgā slāņa vai Salaspils ūdens horizonta biezums 
ģipšakmens atradņu teritorijā svārstās no 4 līdz 15 m [5,6]. Slāņa apakšas atzīmes 
Salaspils atradnes teritorijā mainās no 12 līdz -4 m vjl., Saulkalnes atradnes teritorijā 
– no 8 līdz -3 m vjl. Salaspils svītas un citu augšdevona svītu slāņi Ieguļ ar slīpumu 
dienvidrietumu virzienā (sk. 2. attēlu). 

Salaspils svītas augšdaļu un apakšdaļu veido māli, merģeļi un dolomīti. Šo sprostslāņu 
biezums ir ap 5 – 6 m. 
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Salaspils svītu ģipšakmens atradņu teritorijā klaj 2 – 8 m biezs kvartāra nogulumu 
slānis. Kvartāra nogulumi ir pārstāvēti lielākoties ar ūdens vāji caurlaidīgiem 
glacigēniem smilšmāliem un mālsmiltīm. Hidroģeoloģiski tas ir lielākoties sprostslānis 
ar sporādiskiem ūdens horizontiem plānās smilšu lēcās glacigēno nogulumu 
griezumā.  

Dienvidos no ģipšakmens atradnēm Salaspils svītu klāj Daugavas svītas dolomīti 
(Daugavas ūdens horizonts). Salaspils svītu paguļ Pļaviņu svītas dolomīti ar 
merģeļiem (Pļaviņu ūdens horizonts ar sprostslāņiem). Pļaviņu svītas biezums ir 16-
18 m. Vēl dziļāk ieguļ Amatas, Gaujas, Burtnieku un Arukilas svītu smilšakmeņu – 
aleirolītu – mālu slāņmija (Arukilas - Amatas ūdens horizontu komplekss). 

Ar karjeru darbību ietekmēto seklo devona horizontu (Daugavas un Salaspils ūdens 
horizonti, Pļaviņu ūdens horizonta augšdaļa) pazemes ūdeņu plūsma vērsta uz 
ziemeļaustrumiem M. Juglas upes virzienā, kas ir reģionāla pazemes ūdeņu drena (sk. 
3. attēlu). Pazemes ūdeņu plūsmas struktūru ietekmē Rīgas ūdenskrātuve, Rīgas HES 
atslodzes urbumi, Ežupe, meliorācijas grāvju tīkls, kā arī, kopš 2002. gada Salaspils 
karjers un kopš 2021. gada Saulkalnes karjers. 

Salaspils ģipšakmens atradnes teritorijā Salaspils ūdens horizontā izplatīti sulfātu – 
kalcija tipa iesāļūdeņi ar īpatnējo elektrovadītspēju ap 2,2 mS/cm, sulfātu 
koncentrāciju ap 1200 mg/l un kalcija koncentrāciju ap 500 mg/l. Saulkalnes 
ģipšakmens atradnes teritorijā izšķīdušo sāļu saturs Salaspils ūdens horizontā ir 
nevienmērīgs un vietām zemāks: īpatnēja elektrovadītspēja 0,7-2,2 mS/cm, sulfātu 
koncentrācija 50-1200 mg/l, kalcija koncentrācija 100-500 mg/l. 

 

2. Novērojumu metodika 

2.1. Novērojumu programma 

Novērojumi tiek veikti saskaņā ar atbilstošo programmu un zemes dzīļu licences Nr. 
AP23ZD0075 nosacījumiem (sk. 2. pielikumu). 

Darbu programmā ietilpst sekojošie novērojumi: 

 ūdens līmeņu mērījumi monitoringa urbumos; 

 ūdens slāņa biezuma mērījumi viensētu ūdensieguves akās; 

 pazemes ūdeņu paraugu noņemšana galveno jonu noteikšanai monitoringa 
urbumos; 

 virszemes ūdeņu paraugu noņemšana galveno jonu un piesārņojuma rādītāju 
noteikšanai karjera ūdens novadgrāvī, Ežupē augšpus un lejpus novadgrāvja, 
kā arī M. Juglā augšpus un lejpus Ežupes. 

Līdzīgie novērojumi tiek veikti Salaspils ģipšakmens karjera monitoringa ietvaros. 
Analizējot Saulkalnes karjera ietekmi uz vidi, tika izmantoti abu monitoringa 
programmu rezultāti. 



7 

 

2.2. Novērojumu vietas 

Monitoringa urbumu tīkls ap ģipšakmens karjeriem tika ierīkots 2001., 2018. un 
2021. gadā [5,9,10]. Atsevišķi urbumi tika bojāti un aizvietoti ar jauniem. 2022. gadā 
līmeņu novērojumi ir uzsākti jaunos urbumos Nr. 13SK, 19, 20 un 21. Tāpat kopš 
2003. gada tiek kontrolēts tritija saturs pazemes ūdeņos nezināmas izcelsmes 
urbumā Nr. 12SK. 

Pašreiz ap abiem karjeriem ir 33 novērojumu urbumi. Lielākoties tie ir urbumu pāri: 
sekls (3 – 10 m) kvartāra nogulumu gruntsūdeņu urbums un dziļāks (8 – 20 m) 
devona ūdens horizontu urbums (sk. 1. attēlu un 1. tabulu). Dziļākie urbumi ierīkoti 
pirmā no zemes virsmas ūdens labi caurlaidīgo devona nogulumiežu slānī (seklākajā 
pirmskvartāra ūdens horizontā). Ģeoloģiskie slāņi ieguļ ar slīpumu dienvidrietumu 
virzienā (sk. 2. attēlu). Ziemeļaustrumos no karjeriem kvartāra nogulumi klāj Plāviņu 
svītu, dienvidrietumos Daugavas svītu. Tāpēc devona urbumi ierīkoti ne tikai Salaspils 
ūdens horizontā, bet arī Daugavas ūdens horizontā un Pļaviņu ūdens horizonta 
augšdaļā (sk. 1. tabulu). 

Atsevišķiem monitoringa urbumiem ir nepilnības, t.i.: 

 urbumu Nr. 4, 5, 7, 8, 9, 15, 3SLK un 6SLK filtra daļas daļēji ir aizplūdusi (sk. 1. 
tabulu). Tāpat jāmin, ka 5. urbuma caurule ir saliekta. Tomēr, urbumi ir derīgi 
ūdens līmeņu novērojumiem; 

 gruntsūdeņu urbums Nr. 21 reizēm ir sauss – ūdens līmenis ir zemāks par 
urbuma filtra daļu (sk. 1. tabulu). Tāpēc urbums ir ierobežoti (nepastāvīgi) 
piemērots ūdens līmeņu novērojumiem. Padziļināt urbumu nav iespējams, jo 
ūdens saturošo kvartāra smilšu slānis šajā vietā ir plāns – tikai 3,1 m; 

 gruntsūdeņu urbums Nr. 7SLK ir aizmests, kā arī konduktora caurule ir 
nolauzta. Nav vērts remontēt šo urbumu, jo, sakarā ar neoptimālu filtra daļas 
dziļumu, tas bija hroniski sauss. Vadoties no ģeoloģiskā griezuma īpatnībām, 
urbuma filtra daļa bija uzstādīta par 1,5 m augstāk, nekā vajadzētu. Ieteicams 
ierīkot šajā vietā jaunu urbumu ar filtra daļu 9,7 – 11,7 m dziļumā; 

 novērojumu urbumi Nr. 10 (Salaspils horizonta) un 11 (gruntsūdeņu) tika 
aizmesti 2020. gadā. Tomēr, to remonts vai pārurbšana nav nepieciešama. 
Urbumi atrodas ļoti tuvu karjeram. Tāpēc kvartāra nogulumu slānis šajā vietā 
un attiecīgi urbums Nr. 11 vienmēr būs sauss (nav novērojumu priekšmeta). 
Savukārt, Salaspils ūdens horizonta pjezometriskā līmeņa kontroli šajā rajonā 
nodrošina jauns 2021. gadā ierīkotais urbums Nr. 13SK; 

 ir problēmas ar reprezentēto  paraugu noņemšanu tritija analīzei. Daugavas 
ūdens horizonta urbumos Nr. 12 un 12SK ir plāns ūdens slānis, kas bieži vispār 
neļauj noņemt pazemes ūdeņu paraugus (sk. 1. tabulu). 12. urbumā bieži ir 
tikai stāvošs ūdens nosēdcaurulē (zem filtra daļas). Savukārt, urbuma Nr. 
12SK konstrukcija nav zināma, kas neļauj spriest par tritija paraugu 
reprezentativitāti – tie varētu būt nosēdcaurulē stāvošā ūdens paraugi. 2021. 
gadā šajā vietā tika ierīkots dziļāks urbums Nr. 13SK ar filtru Salaspils ūdens 
horizontā 15,5-18,5 m dziļumā. Diemžēl sakarā ar mālaino griezumu ūdens 
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pietece urbumā ir ārkārtīgi zema, kas neļauj noņemt pilnīgi reprezentatīvus 
paraugus. Neskatoties uz atzīmētām nepilnībām, urbumu Nr. 12 un 13SK 
kopa nodrošina tritija plūsmas kontroli, papildu urbumu ierīkošana nav 
nepieciešama. 

Turklāt Salaspils botāniskajā dārzā ir valsts pazemes ūdeņu monitoringa postenis. 
Kopš 2014. gada pazemes ūdeņu līmeņu novērojumi postenī ir automatizēti, 
nodrošinot nepārtrauktu novērojumu rindu ar 12 stundu intervālu. Posteņa seklo 
urbumu Nr. 394 un 395 dati tiek plaši izmantoti šajā pārskatā. Pateicoties biežiem 
automatizētiem novērojumiem ir atšifrējamas pazemes ūdeņu līmeņu un karjeros 
atsūknējamā ūdens daudzuma izmaiņu likumsakarības, ko neļauj reti mērījumi 
karjeru monitoringa urbumos. 

Novērojamo viensētu aku izvietojums norādīts 1. attēlā. Spriežot pēc dziļuma, 
vairums aku izmanto kvartāra nogulumu gruntsūdeņus (sk. 2. tabulu). 

Virszemes ūdens paraugu noņemšanas vietas ir izvelētas šādā veidā, lai  kontrolētu 
karjeros atsūknējamo ūdeņu ietekmi uz ūdensteču stāvokli (sk. 1. attēlu un 3. 
tabulu). 

 

2.3. Lauka darbi 

Ūdens līmeņa dziļumi urbumos un akās, kā arī urbumu un aku dziļumi, tika mērīti ar 
SEBA Electric Contact Meter Type KLL-50 palīdzību. Mērījumu rezultāti sniegti 1., 4. 
un 6. tabulā. 

Pazemes un virszemes ūdens paraugi ir noņemti ar centrbēdzes 12V dziļumsūkņa 
Whale High Flow GP1652 (debits līdz 0,15 l/s, pacēlums līdz 10 m) palīdzību. 

Ūdens paraugu noņemšanas laikā uz vietas tika mērīti parastie ūdens fizikāli – 
ķīmiskie rādītāji: pH un īpatnēja elektrovadītspēja (EVS pie standarta temperatūras 
200C). Mērījumi veikti caurteces šūnā ar Multimetrs WTW 3430 SET F (WTW 
Wissenschaftlich-Technische Werkstätten GmbH) palīdzību. Mērījumu rezultāti 
iekļauti ūdens paraugu laboratorijas testēšanas pārskatos. 

 

2.4. Laboratorijas darbi 

Ūdens paraugu ķīmiskais sastāvs tika analizēts SIA “Geo Consultants” laboratorijā (sk. 
1. pielikumu).  

 

2.5. Novērojumu programmas optimizācijas virzieni 

Ierīkot jaunu urbumu bojātā urbuma Nr. 7SLK vietā (sk. 2.2. sadaļu). 

Pārtraukt ūdens slāņa biezuma novērojumus viensētu “Ataugas”, “Salaspils Rogas” 
un “Tulpes” akās. Par SIA “Knauf” līdzekļiem šajās viensētās ir ierīkoti kompensējošie 
ūdensieguves dziļurbumi, un akas vairs netiek izmantotas.  

 



9 

 

3. Karjera ietekme uz apkārtējo vidi 

3.1. Karjera ietekme uz pazemes ūdeņu līmeņiem 

Ap Saulkalnes ģipšakmens izveidojas depresijas piltuve devona ūdens horizontos. 
Būtībā, tā atrodas daudz lielākas Salaspils karjera depresijas piltuves malā, 
veidojoties kopējai ietekmes zonai (sk. 8. attēlu). 

2025. gadā vidējais pjezometriskais līmenis seklos devona urbumos ap Saulkalnes 
ģipšakmens karjeru svārstās no 14,3 līdz 19,4 m vjl. (sk. 1. tabulu). Gruntsūdeņu 
līmenis blakus ierīkotājos kvartāra nogulumu urbumos bija nedaudz augstāks – no 
18,4 līdz 20,1 m vjl. 

Zemākie pazemes ūdeņu līmeņi bija septembrī (sk. 4. tabulu). Analoģiska 
likumsakarība, ko nosaka atmosfēras nokrišņu daudzuma un evatranspirācijas 
sezonālas svārstības, tika novērota Salaspils karjera urbumos un valsts monitoringa 
urbumos (sk. 4. un 5. attēlu).  

Jūtama pazemes ūdeņu līmeņu krišanās sakarā ar 2021. gadā uzsāktu Saulkalnes 
atradnes nosusināšanu ir novērota divos devona monitoringa urbumos. 2025. gada 
līmenis urbumos Nr. 8SLK un 10SLK ir par 0,5 m zemāks, nekā sākotnējais, pirms 
karjera nosusināšanas sākuma (sk. 5. tabulu). 

Iepriekšminētos pazeminājumus izraisīja pakāpeniska Saulkalnes ģipšakmens karjera 
padziļināšana (veca Salaspils karjera ietekme uz pazemes ūdeņu līmeņiem jau sen 
stabilizējās). Ūdens līmenis Saulkalnes karjera zumpfā padziļinājies no 10 m vjl. 2023. 
gadā līdz 6 m vjl. 2024. gadā un 3-4 m vjl. 2025. gadā. Rezultātā nedaudz pieauga 
Saulkalnes karjerā atsūknēšanas apjomi (sk. 7. attēlu) un Saulkalnes karjera 
ieguldījums abu ģipšakmens karjeru kopējā depresijas piltuvē, nedaudz pazeminoties 
pazemes ūdeņu līmeņiem depresijas piltuves vidusdaļā, kas ir nofiksēts devona 
urbumos Nr. 8SLK un 10 SLK.  

Jāmin, ka patiesais pazemes ūdeņu līmeņu pazeminājums, ko izraisīja Saulkalnes 
karjers, ir nedaudz lielāks par 5. tabulā norādīto.  

Par fona līmeņu stāvokli tika izmantoti 2018.-20. gada dati pirms Saulkalnes karjera 
atsūknēšanas sākuma, bet 2018.-20. gada līmeņi bija zemāki par normu sakarā ar 
mazu nokrišņu daudzumu. Šis dabiskais reģionālais  pazeminājums ar turpmāku 
2019.-25. gada līmeņu celšanos ir vērojams vairākos valsts pazemes ūdeņu 
monitoringa posteņos. t.sk. postenī “Salaspils” (sk. 7. attēlu).  

Tāpēc depresija ap Saulkalnes karjeru veidojas dabiska reģionāla līmeņu celšanas 
fonā, kas aizplīvuro karjera ietekmi uz līmeņiem. Kvantificēt patiesu karjerā izraisīto 
pazeminājumu nav iespējams, jo dabisko izmaiņu amplitūda dažādos slāņos un vietās 
ir atšķirīga. Provizoriski var tikai secināt, ka patiesais karjerā izraisītais līmeņu 
pazeminājums varētu būt par 0,1-0,5 m lielāks nekā ir norādīts 5. tabulā un 8. - 9. 
attēlā. 

Pašreizējie gruntsūdeņu līmeņi kvartāra nogulumu urbumos ir pat augstāki, nekā 
2018. – 20. gadā (sk. 5. tabulu). Vienīgais izņēmums ir urbums Nr. 9SLK, kur esošais 
gruntsūdeņu līmenis ir vienāds ar 2018.  – 2020. gada līmeni.  
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Tā, kā ap Saulkalnes karjeru vēl nav jūtamas depresijas kvartāra nogulumu 
gruntsūdeņu horizontā, karjers noteikti neietekmē apkārtējas viensētu akas. 
Viensētas “Salaspils Rogas” aku nosusināja Salaspils karjers, bet tā vairs netiek 
izmantota (par SIA “Knauf” līdzekļiem ir ierīkots kompensējošs ūdensieguves 
dziļurbums). 

Sīkāka informācija par kopēju ģipšakmens karjeru depresijas piltuves konfigurāciju un 
veidošanos ir atrodama Salaspils karjera monitoringa pārskatā [10]. 

 

3.2. Karjera ietekme uz pazemes ūdeņu kvalitāti 

Pazemes ūdeņu kvalitāte var mainīties, vairākkārtēji paātrinoties pazemes ūdeņu 
plūsmai un mainoties ūdens bilancei sakarā ar ūdens atsūknēšanu karjerā. Tomēr, 
ūdens atsūknēšana Saulkalnes ģipšakmens karjerā ir uzsākta tikai 2021. gadā, un 
atsūknēšanas apjomi vēl ir nelieli.  

Formāli salīdzinot 2018.-2020. gada un 2025. gada ūdens ķīmiskā sastāva rādītājus 
monitoringa urbumos, var atrast vairākas nelielas izmaņas (sk. 8. tabulu). Tomēr, 
novērotas izmaiņas ir lielākoties šķietamas, ar starplaboratoriju atšķirībām saistītas 
(2018.-2020. gadā izmantotā laboratorija bija slēgta). 

Svarīgākais ir tas, ka saldūdeņu urbumos Nr. 6SLK un 12SLK nav vērojams sinhronais 
sulfātu koncentrācijas un īpatnējas elektrovadītspējas pieaugums, kas varētu būt 
ģipšakmens paātrinātas izskalošanās pazīme. Un otrādi, iesālūdeņu urbumā Nr. 
10SLK nav vērojams sinhronais sulfātu koncentrācijas un īpatnējas elektrovadītspējas 
samazinājums, kas varētu liecināt par kvartāra nogulumu gruntsūdeņu iekļūšanos  
ģipšakmens saturošajos nogulumiežos, un saistītu ģipšakmens izskalošanas (karsta 
procesu) potenciāla pieaugumu. 

 

3.3. Karjera ietekme uz virszemes ūdeņu kvalitāti 

Karjerā tiek atsūknēti lielākoties Salaspils horizonta sulfātu – kalcija tipa iesālūdeņi, 
kas veidojas ģipšakmens šķīšanas rezultātā. Tāpēc novādgrāvī parasti ir novērotas 
virszemes ūdeņiem netipiski augsta sulfātu un kalcija koncentrācija (sk. 9. tabulu). 
Piesārņotājvielu koncentrācijas novadgrāvī nepārsniedz atbilstošas robežvērtības 
notekūdeņiem.  

Karjera ūdeņi pakāpeniski atšķaidās grāvja lejtecē, Ežupē un M. Juglā, samazinoties 
vielu koncentrācijām proporcionāli atšķaidīšanas pakāpei. Piemēram, galvenā 
iesālūdeņu ingredienta - sulfātu koncentrācija sakarā ar karjera ūdens novadīšanu ir 
paaugstināta Ežupē no 59-87 līdz 59-242 mg/l, bet M. Juglā tikai no 21-27 līdz 21-28 
mg/l, t.i. nejūtami (sk. 9. tabulu) 

Pateicoties atšķaidīšanai, kā arī amonija oksidēšanai, piesārņotājvielu koncentrācija 
Ežupē un M. Juglā nepārsniedz robežlielumus karpveidīgo zivju ūdeņiem (sk. 9. 
tabulu).   
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Secinājumi un rekomendācijas 

Sakarā ar Saulkalnes ģipšakmens karjera nosusināšanu, pjezometriskais līmenis 
devona monitoringa urbumos Nr. 8SLK, 10 SLK un 8 ir pazemināts 2025. gadā par 0,4-
0,5 m, salīdzinot ar 2018.-20. gadu stāvokli. Šie urbumi atrodas starp Salaspils un 
Saulkalnes ģipšakmens karjeriem kopējā depresijas piltuves vidusdaļā. 

Depresijas piltuve kvartāra nogulumu gruntsūdeņu horizontā ap Saulkalnes karjeru 
vēl nav vērojama, tāpēc karjers neietekmē apkārtējas viensētu akas. 

Pazemes ūdeņu ķīmiskais sastāva novērojumi Saulkalnes ģipšakmens atradnes 
apkārtnē neliecina par karsta procesa attīstību. 

Piesārņotājvielu koncentrācijas novadgrāvī nepārsniedz robežvērtības 
notekūdeņiem, M Juglā - mērķlielumus karpveidīgo zivju ūdeņiem. 

Kopējas abu karjeru monitoringa sistēmas optimizācijai ieteicams ierīkot jaunu 
urbumu bojātā urbuma Nr. 7SLK vietā, pārtraukt neinformatīvus ūdens kvalitātes 
novērojumus novadgrāvja zonas akās, kā arī ūdens slāņa biezuma mērījumus dažās 
neizmantotās viensētu akās. 
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SIA „LAGRANTE”. Rīga, 2014. 

7. Levins I. Ģipšakmens atradnes „Saulkalne” hidroģeoloģiskās izpētes rezultāti. SIA 
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1. tabula. Monitoringa urbumu rādītāji un tehniskais stāvoklis 

y, m 
LKS 

x, m 
LKS 

Urb. 
Nr. 

Urbšanas 
gads 

Monitoringa 
programma 

Caurules 
gals, m 

vjl. 

Caurules 
augstums, 
m no z.v. 

Ūdens 
horizonta 
indekss 

Urbuma 
filtra daļas 
augša, m 

no z.v. 

Urbuma 
filtra daļas 
apakša, m 

no z.v. 

2025. gada 
faktiskais 
urbuma 

dziļums, m 
no z.v. 

2025. gada 
augstākais 

ūdens līmenis, 
m no z.v. 

2025. gada 
zemākais 

ūdens līmenis, 
m no z.v. 

2025. gada 
vidējais ūdens 
līmenis, m vjl. 

Urbuma filtra daļas stāvoklis 
Urbuma piemērotība 

līmeņa novērojumiem 

522294 305814 2 2001 Salaspils karjera 21,71 0,61 D3pl 16,5 19,5 19,75 3,23 3,63 17,6 atklāta, apūdeņota piemērots 

522294 305813 3 2001 Salaspils karjera 21,81 0,67 lgQ3ltvb 2,5 3,5 5,1 1,35 1,79 19,6 atklāta, apūdeņota piemērots 

524239 304218 4 2001 Salaspils karjera 19,47 0,73 D3pl 14,5 17,5 16,98 5,70 5,94 12,9 lielākoties atklāta, apūdeņota piemērots 

524238 304221 5 2001 Salaspils karjera 19,82 0,84 fQ3ltv 2,6 3,8 3,60 2,69 3,34 15,9 lielākoties atklāta, daļēji apūdeņota piemērots 

524314 304616 6 2001 Salaspils karjera 20,4 0,86 fQ3ltv 4 5 4,95 1,75 2,32 17,6 atklāta, apūdeņota piemērots 

524460 305464 7 2001 Salaspils karjera 15,17 0,82 gQ3ltv 1,8 3,6 3,05 1,15 1,66 12,9 lielākoties atklāta, apūdeņota piemērots 

524483 303613 8 2001 Salaspils karjera 21,71 0,63 D3pl 14,7 17,7 17,37 11,74 11,90 9,3 lielākoties atklāta, apūdeņota piemērots 

524486 303615 9 2001 Salaspils karjera 21,81 0,68 fQ3ltv 4,2 5,2 5,12 4,90 5,04 16,2 lielākoties atklāta, daļēji apūdeņota piemērots 

523689 303427 10 2001 Salaspils karjera - - D3slp - - - - - - aizmesta nepiemērots 

523688 303428 11 2001 Salaspils karjera - - fQ3ltv - - - - - - aizmesta nepiemērots 

523560 303249 12 2001 Salaspils karjera 19,59 0,45 D3dg 5 8 9,40 7,78 >8,0 (sauss) - atklāta, lielākoties sausa ierobežoti piemērots 

523521 303169 12SK ? Salaspils karjera 22,28 0,23 D3dg ? ? ~12 11,55 11,55 ~10,5 ? ierobežoti piemērots 

522804 302450 13 2001 Salaspils karjera 21,85 0,44 D3dg 11,5 14,5 14,4 3,76 4,23 17,4 atklāta, apūdeņota piemērots 

522293 303442 14 2018 Salaspils karjera 21,56 0,43 gQ3ltv 2,65 5,15 5,42 1,99 2,57 18,9 atklāta, apūdeņota piemērots 

522297 303446 15 2018 Salaspils karjera 21,14 0,55 D3slp 16 19 18,73 5,70 6,09 14,7 lielākoties atklāta, apūdeņota piemērots 

524051 302063 16 2018 Salaspils karjera 22,82 0,30 gQ3ltv 4,06 6,56 6,8 3,28 4,41 18,7 atklāta, daļēji apūdeņota piemērots 

524054 302063 17 2018 Salaspils karjera 23,18 0,59 D3dg 16 19 20,01 4,64 5,12 17,8 atklāta, apūdeņota piemērots 

525851 302383 1SLK 2018 Saulkalnes karjera 23,63 0,30 lgQ3ltvb 4,95 5,45 5,7 3,50 3,89 19,7 atklāta, apūdeņota piemērots 

525853 302382 2SLK 2018 Saulkalnes karjera 24,01 0,81 D3dg 8 11 11,84 3,76 4,29 19,2 atklāta, apūdeņota piemērots 

525748 301161 3SLK 2018 Saulkalnes karjera 24,06 0,31 gQ3ltv 1,98 4,48 4,31 3,52 3,74 20,1 lielākoties atklāta, daļēji apūdeņota piemērots 

525749 301158 4SLK 2018 Saulkalnes karjera 24,20 0,72 D3slp 16 19 20,01 4,89 5,28 18,4 atklāta, apūdeņota piemērots 

525485 302217 5SLK 2018 Saulkalnes karjera 23,26 0,48 lgQ3ltvb 6,2 8,68 8,92 2,74 3,12 19,8 atklāta, apūdeņota piemērots 

525482 302213 6SLK 2018 Saulkalnes karjera 23,38 0,54 D3dg 14 17 16,76 3,19 3,66 19,4 lielākoties atklāta, apūdeņota piemērots 

524656 302819 7SLK 2018 Saulkalnes karjera 28,29 0,45 fQ3ltv 7,73 10,23 ? - - - caurule nolauzta nepiemērots 

524653 302818 8SLK 2018 Saulkalnes karjera 28,66 0,65 D3slp 16 19 19,16 13,20 14,17 14,3 atklāta, apūdeņota piemērots 

524450 301956 9SLK 2018 Saulkalnes karjera 20,75 0,41 lgQ3ltvb 1,76 4,24 4,43 1,67 2,13 18,4 atklāta, daļēji apūdeņota piemērots 

524455 301957 10SLK 2018 Saulkalnes karjera 21,10 0,62 D3slp 16 19 19,86 3,00 3,38 17,4 atklāta, apūdeņota piemērots 

525107 301504 11SLK 2018 Saulkalnes karjera 23,08 0,38 gQ3ltv 2,7 5,2 5,4 2,81 3,81 19,5 atklāta, daļēji apūdeņota piemērots 

525109 301508 12SLK 2018 Saulkalnes karjera 23,42 0,70 D3slp 16 19 19,6 4,56 4,90 18,0 atklāta, apūdeņota piemērots 

523316 302870 19 2021 Salaspils karjera 22,66 0,71 D3dg 16,7 19,7 19,86 9,90 11,30 11,4 atklāta, apūdeņota piemērots 

522964 304976 20 2021 Salaspils karjera 21,48 0,75 D3slp 17,0 20,0 20,25 5,22 5,55 15,4 atklāta, apūdeņota piemērots 

522966 304978 21 2021 Salaspils karjera 21,54 0,75 gQ3ltv 1,85 4,85 5,12 4,35 >4,8 (sauss) ~16,2 atklāta, reizēm sausa ierobežoti piemērots 

523524 303192 13SK 2021 Salaspils karjera 21,15 0,73 D3slp 15,5 18,5 19,19 14,11 15,21 5,7 atklāta, apūdeņota piemērots 

521700 303064 394 2010 Valsts monitorings 17,81 n.d. lgQ3ltvb 1 3 n.d. 0,79 1,73 16,5 atklāta, daļēji apūdeņota piemērots 

521697 303063 395 2010 Valsts monitorings 17,85 n.d. D3dg 10 16 n.d. 2,33 3,15 15,1 atklāta, apūdeņota piemērots 

Piezīmes: 1) ūdens horizontu indeksi ir laboti, ņemot vērā ģeoloģisko slāņu dziļumu, biezumu un slīpumu, kā arī nogulumu granulometrisku sastāvu; 2) urbumos Nr. 12, 12SK un 13SK tiek novērots tritija saturs ūdenī (urbumā 12SK līdz š.g. martam); 3) 
urbumos Nr. 6.SLK, 10.SLK un 12.SLK tiek novērota galveno jonu koncentrācija; 4) sauss – urbumā vispār nav ūdeni vai ūdens līmenis ir zem filtra daļas apakšas (nosēdcaurulē). 
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2. tabula. Viensētu akas 

y, m LKS x, m LKS 
Akas Nr. 

novērojumu 
vietu kartē 

Monitoringa 
programma 

Viensēta 
Groda 

augstums, 
m 

Dziļums, 
m no 
groda 

gala, m 

Ūdens 
līmeņa 

novērojumi 

Ūdens 
paraugi 
ķīmiskai 
analīzei 

Piezīmes 

524320 302458 1 Saulkalnes karjera Ataugas 0,7 7,5 +   

524708 302859 2 (Saulkalnes karjera) Augšskabrenes 0,22 4,7 +   

~526000 ~302040 3 Saulkalnes karjera Baloži 0,67 4,15 +   

522524 302341 6 Salaspils karjera Miera 26 0,55 10,72 +   

526134 301179 7 Saulkalnes karjera Kalnastepiņi 0,5 9,73 +   

524565 305709 8 Salaspils karjera Klausiņi 0,55 3,12 + + neizmanto, viensēta pamesta 

524340 305332 9 Salaspils karjera Leikas - ?  + noslēgta, ūdens paraugi no krāna 

521881 304871 10 Salaspils karjera Mežmaļi 1 0,32 3,7 +   

522725 305012 11 Salaspils karjera Mežamājas 0,78 7,1 +   

521979 305183 12 Salaspils karjera Rogas 0,37 3,88 +   

521822 305252 13 Salaspils karjera Roņi 0,65 3,62 +   

526281 301145 14 (Saulkalnes karjera) Rožlejas 0,58 11,76 +   

524564 302541 15 Salaspils karjera Salaspils Rogas 0,78 6,33 +   

524549 302882 17 Salaspils karjera Tulpes 0,63 8,75 +   

525598 301385 18 Saulkalnes karjera Valles 0,32 4,58 +   

526073 300919 19 Saulkalnes karjera Vasaras 0,55 7,78 +   

526089 300971 20 Saulkalnes karjera Vecdzintari 0,76 12,88 +   

~522840 ~305345 23 (Salaspils karjera) Andravnieki 0,62 5,78 +   

Piezīmes:  

 viensētas “Ataugas” aka ietilpst abās monitoringa programmās; 

 viensētu “Klausiņi” aka izslēgta no jaunas monitoringa veikšanas licences, turpmākie novērojumi tiks pārtraukti; 

 viensētu “Andravnieki”, “Augšskabrenes” un “Rožlejas” akas nav norādītas monitoringa veikšanas licencēs, bet bija sūdzības par to nosusināšanu; 

 Salaspils karjera monitoringa veikšanas licencē ir norādīta arī viensētas “Sniedzes” aka. Ūdens līmenis akā nav novērots, jo blakus ir novērojumu urbums Nr. 6. 
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3. tabula. Virszemes ūdens paraugu noņemšanas vietas 

Y, m LKS X, m LKS 
Nr. 

novērojumu 
vietu kartē 

Vieta 

~525340 ~302210 1 Saulkalnes karjera novadgrāvis 

~526700 ~304610 2 Ežupe augštecē no novadgrāvja 

~526625 ~304800 3 Ežupe lejtecē no novadgrāvja 

~527050 ~305990 4 M.Jugla augštecē no Ežupes 

~526120 ~306230 5 M.Jugla lejtecē no Ežupes 

~523560 ~304970 6 Peringa strauts (Salaspils karjera novadgrāvis) 

~524470 ~306580 7 M.Jugla lejtecē no Peringa strauta 

4. tabula. Ūdens līmeņa mērījumu rezultāti monitoringa urbumos  
(m no caurules augšas) 

Urbuma Nr. / Datums 28.03.2025 20.06.2025 25.09.2025 18.12.2025 

2 4,22 4,10 4,24 3,84 

3 2,26 2,20 2,46 2,02 

4 6,59 6,44 6,67 6,43 

5 3,99 4,04 4,18 3,53 

6 2,82 2,75 3,18 2,61 

7 2,26 2,25 2,48 1,97 

8 12,53 12,39 12,50 12,37 

9 5,72 5,59 5,63 5,58 

10 aizmests aizmests aizmests aizmests 
11 aizmests aizmests aizmests aizmests 
12 (8,62) (8,88) (8,80) 8,23 

13 4,45 4,20 4,67 4,53 

12SK urbums nav sasniedzams (11,78) 

14 2,58 2,49 3,00 2,42 

15 6,28 6,42 6,64 6,25 

16 4,20 3,58 4,71 3,91 

17 5,41 5,23 5,71 5,32 

1SLK 3,97 3,80 4,19 3,94 

2SLK 4,73 4,68 5,10 4,57 

3SLK 3,92 3,91 4,05 3,83 

4SLK 5,80 5,61 6,00 5,82 

5SLK 3,39 3,22 3,60 3,45 

6SLK 3,95 3,73 4,20 3,84 

7SLK nolauzts, kā arī sauss iepriekšējos gados 

8SLK 14,47 13,85 14,82 14,18 

9SLK 2,32 2,31 2,54 2,08 

10SLK 3,73 3,62 4,00 3,63 

11SLK 3,52 3,54 4,19 3,19 

12SLK 5,36 5,26 5,60 5,40 

19 11,14 10,61 12,01 11,08 

20 6,15 6,01 6,30 5,97 

21 5,42 5,15 (5,65) 5,10 

13SK 15,66 15,23 15,94 14,84 

Piezīme: līmenis iekavās ir apšaubāms, jo atrodas zem filtra daļas nosēdcaurulē vai nav zināma 
urbuma konstrukcija. 
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5. tabula. Pēdējo gadu pazemes ūdeņu līmeņu izmaiņas monitoringa urbumos 

Ūdens 
horizonts 

Urbums 

2018.-
2020. g. 
vidējais 

līmenis (m 
vjl.) 

Gada vidējais līmenis, salīdzinot ar 2018.-2020. g. vidējo 
līmeni (m) 

2022.g. 2023.g. 2024.g. 2025.g. 

Kvartāra 
nogulumu 

gruntsūdeņu 
horizonts 

3 19,00 0,44 0,50 0,44 0,58 

5 15,43 0,47 0,64 0,13 0,46 

6 16,93 0,37 0,60 0,31 0,63 

7 12,38 0,61 0,71 0,44 0,55 

9 15,27 -0,17 0,28 0,59 0,91 

14 17,87 0,69 0,62 0,83 1,07 

16 18,20 1,14 0,50 0,33 0,52 

1SLK 19,23 0,29 0,41 0,52 0,43 

3SLK 19,99 0,23 0,19 -0,11 0,14 

5SLK 19,67 0,40 0,26 0,26 0,18 

9SLK 18,45 0,10 0,21 0,09 -0,01 

11SLK 18,81 0,64 1,09 0,44 0,66 

394 16,24 0,12 0,17 0,20 0,30 

Pirmais no 
zemes 

virsmas 
Devona 

nogulumu 
ūdens 

horizonts 

2 17,20 0,36 0,28 0,22 0,41 

4 12,82 0,53 0,13 -0,09 0,12 

8 9,63 0,08 0,13 -0,68 -0,37 

13 17,11 0,46 0,32 0,64 0,28 

15 14,30 0,56 0,44 0,38 0,44 

17 17,48 0,22 0,20 0,80 0,28 

2SLK 18,90 0,44 0,37 0,35 0,34 

4SLK 18,31 0,17 0,19 0,28 0,08 

6SLK 19,37 0,44 0,27 0,13 0,08 

8SLK 14,86 0,27 -0,87 -0,34 -0,53 

10SLK 17,87 -0,23 -0,22 -0,35 -0,51 

12SLK 17,73 0,31 0,35 0,30 0,29 

395 14,66 0,28 0,36 0,42 0,47 

 
Piezīmes:  

 vairāki urbumi ierīkoti 2018. gadā, kamēr Saulkalnes karjera nosusināšana uzsākta 2021. 
gadā, tāpēc 2018. – 2020. gada mērījumi raksturo fona līmeņu stāvokli ar Salaspils 
ģipšakmens karjera ietekmi. Jāmin, ka 2018.-2020. gada līmeņi bija dabiski pazemināti. Tāpēc 
patiesa Saulkalnes karjera ietekme uz pazemes ūdeņu līmeņiem ir nedaudz (par 0,1-0,5 m) 
lielāka par aprēķināto; 

 urbumi Nr. 19, 20, 21 un 13SK ir ierīkoti 2022. gadā, tāpēc nav norādīti tabulā; 

 nav norādīti aizmestie vai bojātie urbumi Nr. 10, 11 un 7SLK; 

 nav norādīti urbumi Nr. 12 un 12SK sakarā ar nedrošiem gada vidējo līmeņu novērtējumiem 
(parasti sausi). 
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6. tabula. Ūdens slāņa biezums viensētu akās  

Viensēta / Datums 28.03.2025 20.06.2025 25.09.2025 18.12.2025 

Andravnieki 2,3 2,2 2,4 2,9 

Ataugas 5,6 5,5 x 6,1 

Augšskabrenes 2,4 2,1 1,3 2,6 

Baloži 2,4 2,1 1,3 2,6 

Kalnastepiņi x x x x 

Klausiņi 1,6 1,5 1,3 1,9 

Mežmaļi 1 x x 1,2 x 

Mežamājas 4,8 4,8 4,6 5,1 

Miera 26 1,6 1,7 1,6 1,6 

Rogas 1,9 x 1,8 x 

Roņi 1,8 2,0 1,6 2,3 

Rožlejas 1,5 1,6 1,3 1,3 

Salaspils Rogas 0,1 0,4 <0,1 0,2 

Tulpes 2,6 3,4 4,3 5,4 

Valles 1,7 1,9 1,4 1,8 

Vasaras x x 0,9 0,9 

Vecdzintari 1,1 1,3 0,9 1,0 

Piezīme: x – nebija iespējams piekļūt pie akas. 

 

7. tabula. Ilggadīgais minimālais ūdens slāņa biezums viensētu akās (m) 

Viensēta 
2015. 
gadā 

2016. 
gadā 

2017. 
gadā 

2018. 
gadā 

2019. 
gadā 

2020. 
gadā 

2021. 
gadā 

2022. 
gadā 

2023. 
gadā 

2024. 
gadā 

2025. 
gadā 

Andravnieki - - - - - 1,0 2,1 1,2 1,6 1,5 2,2 

Ataugas - - - 0,4 0,2 0,2 1,8 2,4 2,1 3,5 5,5 

Augšskabrenes 0,1 0,5 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 0,6 0,1 0,1 0,5 1,3 

Baloži - - - 0,8 0,8 0,8 1,4 1,2 1,4 1,2 1,3 

Mežmaļi 1 0,6 1,0 0,7 0,4 0,4 0,5 - 0,7 1,0 0,8 1,2 

Mežamājas 3,8 4,3 4,0 3,5 3,6 3,7 4,2 3,9 4,0 3,9 4,6 

Miera 26 2,1 2,0 2,0 1,5 1,3 1,1 1,2 1,3 0,8 1,6 1,6 

Rogas 1,0 1,3 1,1 0,8 0,9 0,9 2,0 1,9 1,3 1,4 1,8 

Roņi 0,4 0,8 0,5 0,1 0,2 0,2 0,6 1,0 1,3 1,2 1,6 

Rožlejas - - - 1,9 1,4 1,2 1,4 1,6 1,1 1,4 1,3 

Salaspils Rogas 0,2 0,7 0,2 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 <0,1 

Tulpes - - 2,2 0,4 1,2 2,1 2,6 2,5 2,5 1,7 2,6 

Valles - - - 0,9 1,0 0,9 1,3 1,1 1,4 1,2 1,4 

Vasaras - - - 0,9 0,7 0,8 - 1,5 0,9 1,6 0,9 

Vecdzintari - - - 1,0 0,6 0,9 1,0 <0,1 0,9 1,0 0,9 
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8. tabula. Pazemes ūdeņu kvalitāte 

Rādītājs 

6SLK (D3dg) 10SLK (D3slp) 12SLK (D3slp) 

2018.-2020. 
g. 

2025. g. 
2018.-2020. 

g. 
2025. g. 

2018.-2020. 
g. 

2025. g. 

EVS μS/cm 689 - 876 691 1270 - 1461 1280 640 - 718 694 

Ca2+ mg/l 111 - 131 103 161 - 205 134 94 - 107 100 

Mg2+ mg/l 25 - 30 25 45 - 58 43 23 - 26 34 

Na+ mg/l 8 - 9 13 60 - 76 102 9 - 10 15 

K+ mg/l 5 - 6 4 6 - 9 4 1 - 2 3 

HCO3
- mg/l 390 - 470 394 384 - 515 396 322 - 371 409 

SO4
2+ mg/l 25 - 33 27 46 - 54 53 43 - 49 51 

Cl- mg/l 29 - 33 27 246 - 295 249 18 - 20 16 

 

Piezīmes:  
o Saulkalnes karjera nosusināšana uzsākta 2021. gadā, tāpēc 2018. – 2020. gada 

mērījumi raksturo fona līmeņu stāvokli ar Salaspils ģipšakmens karjera ietekmi; 

o tabulā norādītas gada vidējas vērtības; 

o EVS – īpatnējā elektrovadītspēja pie standarta temperatūras 200C. 
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9. tabula. Virszemes ūdeņu kvalitāte sakarā ar Saulkalnes karjera ūdens novadīšanu 2025. gadā 

Rādītājs Mērvienība Novadgrāvis 
Robežvērtība 

notekūdeņiem 
[2] 

Ežupe virs 
novadgrāvja 

M. Ežupe zem 
novadgrāvja 

M. Jugla virs 
Ežupes 

M. Jugla zem 
Ežupes 

Mērķlielums 
karpveidīgo 

zivju ūdeņiem 
[1] 

Robežlielums 
karpveidīgo 

zivju ūdeņiem 
[1] 

Ca2+ mg/l 69 – 429 - 74 – 108 95 – 152 51 – 77 53 – 78 - - 

Mg2+ mg/l 22 – 54 - 20 – 29 21 – 40 19 – 23 19 – 24 - - 

Na+ mg/l 25 – 160 - 4 – 5 5 – 22 4 – 9 5 – 19 - - 

K+ mg/l 7 – 9 - 2 – 3 2 – 6 2 – 4 2 – 4 - - 

HCO3
- mg/l 179 – 314 - 253 – 358 253 – 403 207 – 323 218 – 328 - - 

SO4
2- mg/l 54 – 1110 - 59 – 87 59 – 242 21 – 27 21 – 28 - - 

Cl- mg/l 58 – 231 - 5 – 8 5 – 28 9 – 17 9 – 17 - - 

N/NH4
+ mg/l 0,72 – 0,94 - 0,07 – 0,11 0,08 – 0,16 0,045 – 0,07 0,06 – 0,09 0,12 0,60 

N/NO2
- mg/l 0,024 – 0,041 - 0,005 – 0,008 0,009 – 0,011 <0,003 0,005 – 0,010 0,01 - 

N/NO3
- mg/l 3,9 – 4,2 - 1,2 – 1,6 1,2 – 1,8 0,6 – 1,3 0,7 – 1,4 - - 

Ninorg mg/l 4,6 – 5,1 10 1,3 – 1,7 1,4 – 1,9 0,7 – 1,4 0,8 – 1,5 - - 

Pkop. mg/l 0,08 – 0,11 1 0,03 0,03 – 0,04 0,01 - 0,02 0,02 - - 

ĶSP mg O2/l 43 – 49 125 31 – 34 35 – 39 24 – 31 29 – 35 - - 

BSP5 mg O2/l 3,2 – 4,5 25 1,6 – 1,9 1,8 – 2,1 1,1 – 1,9 1,4 – 2,1 4 - 

NPI mg/l <0,05 - <0,05 <0,05 <0,05 <0,05 - 0,1 

Susp. mg/l 8 – 13 35 <2 <2 <2 <2 25 - 

Piezīmes:  

o Ninorg – amonija, nitrītu un nitrātu slāpekļa summa; 

o NPI – naftas produktu indekss; 

o Susp – suspendētās vielas.  
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Salaspils ģipšakmens karjers (ieguves licenču 10/4V un CS16ZD0075 kopējais laukums) 

 
Saulkalnes ģipšakmens karjers (ieguves licenču CS19ZD0291 un CS17ZD0192 kopējais laukums) 

 ūdens savākšanas un atsūknēšanas bedre (zumpfs) 

 karjera ūdens novadīšanas ceļš 

 
karjeru monitoringa urbums (sk. 1. tabulu). Augšā – kvartāra nogulumu gruntsūdeņu urbuma numurs, apakšā – seklo devona ūdens 
horizontu urbuma numurs. 

 
valsts pazemes ūdeņu monitoringa urbums. Augšā – kvartāra nogulumu gruntsūdeņu urbuma numurs, apakšā – seklo devona ūdens 
horizontu urbuma numurs. 

 viensētu aka (sk. 2. tabulu) 

 virszemes ūdens paraugu noņemšanas vieta (sk. 3. tabulu) 

1. attēls. Ģipšakmens karjeru izvietojums un novērojumu vietas  
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Salaspils ģipšakmens karjers 

 
Saulkalnes ģipšakmens karjers 

 urbums ar atsegtu Salaspils svītas vidusdaļas apakšu 

---- 6 ------ Salaspils ūdens horizonta (Salaspils svītas vidusdaļas) apakšas atzīme, m vjl. 

2. attēls. Salaspils ūdens horizonta apakšas ģeometrija 
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----- 16 ------ aprēķinātais (modelētais) pjezometriskais līmenis (m BAS) 

14.8 faktiskais pjezometriskais līmenis urbumā (m BAS) 

3. attēls. Seklo devona horizontu pjezometrisko līmeņu aptuvens sadalījums 2001. 
gadā pirms Salaspils ģipšakmens atradnes izstrādes [8] 
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Piezīme: norādīts vidējais nokrišņu daudzums meteoroloģiskās stacijās “Rīga-Universitāte” 
un “Lielpeči”. 

4. attēls. Atmosfēras nokrišņu sadalījums 2025. gadā 

 

 

5. attēls. 2025. gada līmeņu svārstības valsts pazemes ūdeņu monitoringa posteņa 
“Salaspils” urbumos 
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6. attēls. Karjeros atsūknējamo ūdeņu ikmēneša apjomi 2025. gadā 

 

 

Piezīme: norādīts vidējais nokrišņu daudzums meteoroloģiskās stacijās “Rīga-Universitāte” 
un “Lielpeči”. 

7. attēls. Ilggadīgais nokrišņu daudzums un Salaspils karjerā atsūknējamā ūdens 
apjomi 
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 monitoringa urbums 

-- 12 -- interpolētais 2025. gada vidējais pazemes ūdeņu līmenis Devona nogulumu urbumos (m vjl.) 

2025. gada vidējais līmeņa pazeminājums (m): 

0.5 salīdzinot ar 2018.-2020.gada vidējo līmeni 
(pirms atsūknēšanas sākuma Saulkalnes 
karjerā), sk. 5. tabulu 

6.8 salīdzinot ar sākotnēju 2001. gada līmeni 
(pirms atsūknēšanas sākuma Salaspils 
karjerā), sk. 10. attēlu 

8. attēls. Depresijas piltuve pirmajā no zemes virsmas Devona nogulumu ūdens 
horizontā 
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 monitoringa urbums 

2025. gada vidējais līmeņa pazeminājums (m): 

0 salīdzinot ar 2018.-2020.gada vidējo līmeni 
(pirms atsūknēšanas sākuma Saulkalnes 
karjerā), sk. 5. tabulu 

0.5 salīdzinot ar sākotnēju 2001. gada līmeni 
(pirms atsūknēšanas sākuma Salaspils 
karjerā), sk. 10. attēlu 

9. attēls. Depresijas piltuve kvartāra nogulumu gruntsūdeņu horizontā 
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1. pielikums 
Ūdens paraugu ķīmiskā sastāva testēšanas pārskati 
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2. pielikums 

Zemes dzīļu izmantošanas licence (monitoringa veikšanai) 

 



39 

 

 



40 

 

 



41 

 

 

 

 


		2026-02-05T15:03:19+0200
	IGORS LEVINS


		2026-02-07T21:52:43+0200
	IVO SĀRS




